1

第６回 科学者委員会 ゲノム編集技術に関する分科会

議事概要

１．日時：令和元年 11月 24 日（日）17:30～19:00

２．場所：日本学術会議６階６－Ａ（２）会議室

３．出席者：武田委員長、高山副委員長、阿久津幹事、大杉委員、加藤委員、島薗委員、

名越委員

（敬称略・五十音順）

４．配布資料：

・資料 1：提言ドラフト

・資料 2：（表）人生殖細胞系列遺伝的改変などの臨床利用に関する各国の規制状況

・資料 3：第 4回ゲノム編集技術等を用いたヒト受精胚等の臨床利用の在り方に関する

委員会資料「ゲノム編集技術等を用いたヒト受精胚等の臨床利用の現状につ

いて」

５．議事概要：

(1) 提言案について各項目担当者より記載内容の概要説明を行い、全体で検討を行っ

た上で修正点、修正の方向性を確認した。

(2) 本提言は、いのちと心を考える分科会の提言と内容とタイミングを合わせ提出す

るのが望ましいが、本提言はできるだけ早く提出する方針であることが伝えられ

た。いのちと心を考える分科会とは情報交換を継続することとなった。

（3）次回からはメールで会議を行うこととなった。